
MANUAL PËRDORIMI – KATEGORIA 
MONITOR 
1. QËLLIMI I DOKUMENTIT 

Ky manual përdorimi ka për qëllim t’i udhëzojë përdoruesit në 
mënyrë të përgjithshme dhe informuese për përdorimin korrekt të 
monitorëve (LED/LCD/OLED, etj...). 


���� Shënim: Ky dokument ka karakter informues dhe nuk 
zëvendëson manualin zyrtar të prodhuesit. Instalimi/Perdorimi i këtij 
lloji pajisje kërkon nivel të fillestar njohurish. Importuesi/shitësi nuk 
mban përgjegjësi për dëmtime që vijnë si pasojë e përdorimit të 
gabuar, montimit jo korrekt ose mosrespektimit të udhëzimeve të 
prodhuesit. 

 

2. PËRMBAJTJA E KUTISË 

Para se të filloni, sigurohuni që në kuti të jenë të pranishme këto 
pjesë: - Monitori - Mbajtësja (stand) e monitorit - Baza e mbajtëses - 
Kabllo rryme - Kabllo sinjali (HDMI / DisplayPort / VGA – sipas 
modelit) - Manual i shkurtër ose kartë garancie 

Shënim: Nëse mungon ndonjë pjesë, mos e ndizni pajisjen dhe 
kontaktoni shitësin. 

 

3. NXJERRJA NGA KUTIA (UNBOXING) 

Hapat e sigurt: 
1. Vendoseni kutinë në një sipërfaqe të sheshtë dhe të 

qëndrueshme. 
2. Hapeni kutinë nga pjesa e sipërme ose nga tregon kutia. 
3. Nxirrni aksesorët (kabllot dhe mbajtësen) përpara 

monitorit. 
4. Ekranin mos e nxir nga mbeshtjellja vete (polisteroli) ende. 


��� Kujdes: Mos ushtroni presion mbi ekranin – mund të dëmtohet 
paneli! 

 

4. MONTIMI FIZIK I MONITORIT 

4.1 Montimi me mbajtësen origjinale (Stand) 
1. Bashkoni bazën me krahun e mbajtëses (nëse janë të 

ndara). 
2. Fiksoni mbajtësen në pjesën e pasme të monitorit deri sa 

të dëgjohet klikimi ose përdorni vidat përkatëse. 
3. Ngrije Ekranin nga ambalazhi paketimit duke e kapur nga 

mbajtësja. 
4. Vendoseni monitorin në pozicion vertikal dhe vend te 

sheshte. 

��� Kujdes: Mos e ngri ekranin nga kutia duke e kapur ne panel! 

 

 

4.2 Montimi në mur (VESA Mount – opsional) 
• Monitori duhet të mbështesë standardin VESA (p.sh. 

75x75 mm ose 100x100 mm). 
• Hiqni mbajtësen origjinale. 
• Përdorni mbajtëse muri të certifikuar. 


��� Montimi në mur duhet të kryhet nga personel i kualifikuar. 

 

 
5. PORTAT DHE LIDHJET 

Në pjesën e pasme ose anësore të monitorit mund të gjeni këto 
porta: 

5.1 Portat kryesore 
• HDMI – Lidhje dixhitale (më e përdorura) 
• DisplayPort (DP) – Cilësi e lartë për PC dhe workstations 
• VGA – Lidhje analoge (modele të vjetra) 
• USB (nëse ka) – Për hub ose pajisje ndihmëse 
• Audio Out – Për kufje ose altoparlantë 

 

6. LIDHJA ME RRYMË DHE PAJISJE 
1. Lidhni kabllon e rrymës në monitor. 
2. Lidhni skajin tjetër në prizë elektrike. 
3. Lidhni kabllon HDMI / DP me kompjuterin ose laptopin. 
4. Sigurohuni që kabllot të jenë futur plotësisht. 

 

7. VENDOSJA NË PUNË (STARTIMI) 
1. Shtypni butonin Power në monitor. 
2. Ndizni kompjuterin. 
3. Monitori duhet të shfaqë automatikisht figurën. 

Nëse nuk ka figurë: - Kontrolloni burimin (Input Source) - Kontrolloni 
kabllot - Provoni një port tjetër 

 

8. KONFIGURIMI FILLESTAR 

8.1 Rregullimet bazë (opsionale, manualisht) 
• Ndriçimi (Brightness) 
• Kontrasti (Contrast) 
• Rezolucioni (p.sh. 1920x1080) 
• Frekuenca (Hz) 

8.2 Pozicionimi ergonomik(opsionale, preferenciale) 
• Pjesa e sipërme e ekranit në nivelin e syve 
• Distanca: 50–70 cm nga sytë 
• Këndi i pjerrësisë: 10–20° 

 



9. MIRËMBAJTJA 

9.1 Mirëmbajtja e përgjithshme (të gjithë monitorët) 
• Pastroni ekranin vetëm me leckë mikrofibër 
• Mos përdorni alkool, amoniak ose kimikate të tjera 
• Mos ushtroni presion mbi panelin 
• Mbajeni larg lagështirës dhe burimeve të nxehtësisë 


��� Kujdes: Përdorimi i solucioneve pastruese mund të shkaktojë 
vija horizontale apo vertikale nëse nuk përdoret i duhuri, gjithashtu 
dhe shtrëngimi i panelit gjatë pastrimit shkakton probleme të nëjtë! 

 

 
10. MONITORËT OLED – KUJDES I VEÇANTË 


���� Deklaratë ligjore: Fenomeni Burn-in konsiderohet karakteristikë 
teknologjike e paneleve OLED dhe nuk klasifikohet 
domosdoshmërisht si defekt prodhimi. Garancia mund të mos e 
mbulojë këtë fenomen, në varësi të politikave të prodhuesit. 

Monitorët OLED përdorin panele vetëndriçuese, të cilat ofrojnë 
kontrast shumë të lartë dhe ngjyra perfekte, por kërkojnë kujdes të 
shtuar për të shmangur fenomenin Burn‑in. 

10.1 Çfarë është Burn‑in? 

Burn‑in është shfaqja e përhershme e elementeve statike (logo, 
taskbar, menu) që qëndrojnë për kohë të gjatë në të njëjtin pozicion 
në ekran. 

10.2 Rregulla të rëndësishme për përdorimin e OLED 

✔ Aktivizoni Screen Saver pas 5–10 minutash pasiviteti 
✔ Ulni ndriçimin (Brightness) në përdorim ditor 
✔ Aktivizoni funksionet e integruara si: - Pixel Refresh / Pixel 
Cleaning 
- Logo Brightness Reduction 
- Screen Shift / Pixel Shift 

❌ Mos lini imazhe statike për orë të tëra (p.sh. tabela Excel, POS, 
kamera sigurie) 
❌ Mos përdorni OLED si ekran informativ 24/7 pa rotacion 
përmbajtjeje 

10.3 Rekomandime për përdorim profesional 
• Për zyra: aktivizoni Dark Mode në Windows/macOS 

 
• Për dizajn/video: përdorim ideal, por me pushime 

periodike 
 

• Për POS / monitorim: NUK rekomandohet OLED 

 

11. KËSHILLA SIGURIE DHE PËRGJEGJËSIE 


��� Mos e hapni monitorin – rrezik elektrik 

��� Mos e përdorni nëse kablloja e rrymës është e dëmtuar 

��� Mbajeni larg fëmijëve 

��� Mos përdorni monitorin në ambiente industriale nëse nuk është 
i certifikuar për atë qëllim 


���� Përgjegjësia: Shitësi/importuesi nuk mban përgjegjësi për: - 
humbje të të dhënave - dëmtime indirekte - ndërprerje pune - 
përdorim jo të përshtatshëm për qëllimin e pajisjes 

 

12. SHËNIME FINALE 

Ky manual është udhëzues i përgjithshëm. Për funksione specifike, 
referojuni manualit të prodhuesit që gjendet në kutinë e produktit 
ose online. 

 

Në rast se hasni vështiresi gjatë montimit dhe ju duhet ndihmë, 
mund të kontaktoni në cdo moment me suportin teknik gjatë orarit 
të punes (E Hënë – E Shtunë 10:00- 20:00) në nje nga mënyrat: 

TEL/Whatsapp: +355 69 6666 456 
email: info@lv4tech.com 
Ticket: helpdesk.lv4tech.com 
Facebook DM: @LV4Tech 
Instagram DM: @LV4Tech  

 

mailto:info@lv4tech.com
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